
ORIGINALE

N. 061 DI DATA 30/04/2019

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Affidamento in sanatoria a trattativa diretta dell'incarico di consulenza in materia di 
contratti pubblici nella procedura di gara telematica per l'affidamento dei servizi 
tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di "Ristrutturazione con 
demolizione e ricostruzione con ampliamento del corpo "Avisio" della A.P.S.P. 
"Giovanni Endrizzi", all'avv. Maurizio Moncher (Verona) - codice fiscale 
MNCMRZ80A26E565Y e P.IVA 03775500238. CIG: ZF72830C9B.

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE Addì TRENTA (30)

 del mese di APRILE alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 61 del 30/04/2019  OGGETTO: Affidamento 

in sanatoria a trattativa diretta dell'incarico di consulenza in materia di contratti pubblici nella procedura di gara telematica 

per l'affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di "Ristrutturazione con demolizione 

e ricostruzione con ampliamento del corpo "Avisio" della A.P.S.P. "Giovanni Endrizzi", all'avv. Maurizio Moncher 

(Verona) - codice fiscale MNCMRZ80A26E565Y e P.IVA 03775500238. CIG: ZF72830C9B. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 46 del 16/03/2017, in applicazione del principio relativo 

alla distinzione dei poteri di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 

comma 4 della L.R. 7/2005, ha affidato al Direttore Generale la gestione e l’attività amministrativa 

dell’azienda e l’organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale 

concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale 

delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e 

ss.mm. e ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente approvato con 

apposita deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al 

Direttore Generale dell’Azienda;  

- Rilevato che nel corso della procedura di gara telematica per l’affidamento dei servizi tecnici di 

progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di “Ristrutturazione con demolizione e ricostruzione con 

ampliamento del corpo “Avisio” della A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” il Direttore, in qualità di Responsabile 

del procedimento, ha fatto ricorso in alcune fasi specifiche alla consulenza dell’avv. Maurizio Moncher con 

studio in Verona (codice fiscale MNCMRZ80A26E565Y e P.IVA 03775500238), collaboratore 

dell’associazione di categoria UPIPA sc per l’area legale; 

- Preso atto che, in particolare, il Direttore ha chiesto la consulenza dell’avv. Maurizio Moncher per i 

seguenti passaggi procedurali: 

a) Esclusione RTI Studio Azzali S.n.c. 

b) Richiesta di accesso agli atti da RTI AB&P Engineering S.r.l. 

- Rilevato che per quanto concerne l’esclusione dello Studio Azzali S.n.c, l’avv. Moncher ha 

proceduto a studiare la documentazione di gara e la controversia, esprimere parere orale in materia 

di soccorso istruttorio, formulare un parere scritto sulla disciplina delle ricorribilità degli atti, 

redigere la conferma di esclusione con diniego di soccorso istruttorio, studiare intervento Difensore 

civico e redigere replica al Difensore civico; 

- Rilevato altresì che per la richiesta di accesso agli atti da parte dell’RTI AB&P Engineering S.r.l. 

l’avv. Moncher ha proceduto a studiare la controversia, esprimere parere orale e redigere risposta 

con conferma esito procedura; 

- Visto il preavviso di parcella di data 28/03/2019 elaborato dall’avv. Maurizio Moncher e registrato 

al nostro protocollo n. 1173 del 29/03/2019, con il quale chiede un compenso complessivo per la 

consulenza sopra dettagliata pari ad € 500,00# oltre oneri accessori di legge, spese forfetarie 15%, 

CPA 4% e IVA 22%; 

- Constatato che l’importo totale del servizio in oggetto non supera la soglia di € 46.400,00 IVA 

esclusa e pertanto è possibile procedere alla scelta del contraente mediante trattativa diretta in 

ottemperanza all’art. 21 comma 4 della L.P. 19/07/1990 n. 23 e ss.mm., il quale prevede che 

“…qualora l'importo contrattuale non ecceda euro 46.400,00, il contratto può essere concluso 

mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei.”; 

- Considerato che l’importo totale del servizio in oggetto non supera la soglia di € 5.000 IVA esclusa 

e pertanto è possibile eseguire la procedura di affido senza ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, come previsto dall’art. 1, comma 450, Legge 27 dicembre 2006 n. 296, 

come modificato dall’art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145; 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 61 del 30/04/2019  OGGETTO: Affidamento 

in sanatoria a trattativa diretta dell'incarico di consulenza in materia di contratti pubblici nella procedura di gara telematica 

per l'affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di "Ristrutturazione con demolizione 

e ricostruzione con ampliamento del corpo "Avisio" della A.P.S.P. "Giovanni Endrizzi", all'avv. Maurizio Moncher 

(Verona) - codice fiscale MNCMRZ80A26E565Y e P.IVA 03775500238. CIG: ZF72830C9B. 

 

 

- Visto il curriculum professionale dell’avv. Maurizio Moncher, che documenta le competenze con 

riferimento all’esecuzione dell’incarico in oggetto al presente atto; 

- Vista la dichiarazione presentata dall’avv. Maurizio Moncher del 05/10/2018 registrata al nostro 

prot. n. 3166 del 08/10/2018 attestante l’assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a 

procedure di appalto ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- Considerato che la spesa conseguente al presente provvedimento, pari presumibilmente a € 729,56# 

spese forfetarie, CPA e IVA inclusi, è di competenza dell’esercizio 2019 e trova corrispondenza 

nel conto “Consulenze amministrative e gestionali”; 

- Visto il D. Lgs. 18/04.2016, n. 50; 

- Vista la L.P.  19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e il suo Regolamento attuativo D.P.G. Prov.  22/05.1991, 

n. 10-40 Leg. e s.m.; 

- Vista la L.R. 21/09.2005 n. 7 e s.m. e i Regolamenti Regionali attuativi; 

- Visto il del Regolamento per i Contratti aziendale approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 23 del 13/07/2017; 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021” approvato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28/01/2019. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. Di affidare in sanatoria mediante trattiva diretta l’incarico di consulenza in materia di contratti 

pubblici nella procedura di gara telematica per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione 

definitiva ed esecutiva dei lavori di “Ristrutturazione con demolizione e ricostruzione con ampliamento del 

corpo “Avisio” della A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi”, all’avvocato Maurizio Moncher (codice fiscale 

MNCMRZ80A26E565Y e P.IVA 03775500238), con studio in Verona, ad un corrispettivo pari ad 

€ 500,00# oltre spese forfettarie 15%, CPA 4% e IVA 22%, alle condizioni specificate nel 

preavviso di parcella del 28/03/2019 registrato al nostro protocollo n. 1173 del 29/03/2019; 

2. Di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, pari presumibilmente a € 729,56# 

spese forfetarie, CPA e IVA inclusi, è di competenza dell’esercizio 2019 e trova corrispondenza 

nel conto “Consulenze amministrative e gestionali”; 

3. Di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente delibera per 10 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005, nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e ss.mm., 

del D.Lgs. 30/06.2003 n. 196 e ss.mm.ii. e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

4. Di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi 

abbia un interesse concreto ed attuale: 

- ricorso al tribunale Amministrativo regionale di Trento, entro 60 gg., ai sensi dell'art. 22 e 

seguenti del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Delia Martielli 


		2019-04-30T07:23:36+0200
	Martielli Delia




